

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem. - III)

Roll No. 500734

1055/1155

000011

Cons. Law - I

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (SEMESTER - III) EXAMINATION 2023-24

Paper No. - 3.5

(CONSTITUTIONAL LAW - I)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two Parts, i.e. Part-A and Part-B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part-A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks).
भाग-अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).
भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll no. on question paper fall in UM Category.
प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। अनुक्रमांक के अतिरिक्त प्रश्न पत्र पर कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / भाग - अ

1. (i) What are the essential elements of a federal constitution?
संघात्मक संविधान के आवश्यक तत्व क्या हैं?
- (ii) Define 'Double Jeopardy'.
'दोहरे दण्ड' को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What principle laid down in Minerva Mills Ltd. Vs. Union of India, AIR 1980 SC?
मिनरवा मिल्स बनाम भारत संघ, ए. आई. आर. 1980 एस. सी. में क्या सिद्धान्त प्रतिपादित हुआ?
- (iv) What is 'Judicial Review'?
'न्यायिक पुनर्विलोकन' क्या है?
- (v) Explain in brief 'Secularism'.
'पंथनिरपेक्षता' को संक्षिप्त में समझाइये।

000011

PART - B / भाग - ब

3. "Legal equality contemplated by Article-14 does not imply identity." State the doctrine enshrined in Article-14 and comment upon the above statement.

"संविधान के अनुच्छेद - 14 में उल्लिखित विधिक समानता का अर्थ समरूपता नहीं है।" अनुच्छेद-14 के सिद्धान्त का उल्लेख करते हुए उक्त कथन पर टिप्पणी कीजिए।

3. Discuss the right to freedom of speech and expression given under Article - 19 (1)(a) read with 19 (2).
अनुच्छेद-(19) (1) (क) संपठित - 19 (2) में प्रदत्त याक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता के अधिकार की विवेचना कीजिए।

4. "The Indian Republic is a secular state and guarantees freedom of conscience and belief in all persons." Comment on the statement.

"भारतीय गणतंत्र धर्मनिरपेक्ष राज्य है और सब व्यक्तियों को आत्मा एवं विश्वास की स्वतंत्रता सुरक्षित करता है।" इस कथन पर टिप्पणी कीजिये।

5. Discuss the provision relating to amendment of constitution as contained in Article-368 of the Constitution. State also as to whether the Parliament can repeal the constitution under Article-368. Explain.

भारत के संविधान के संशोधन सम्बन्धी अनुच्छेद-368 में दिये गये उपबन्धों की विवेचना कीजिए। क्या संसद अनुच्छेद-368 के तहत संविधान का निरसन कर सकती है? स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss critically the relationship between the fundamental rights and directive principles of State Policy. मौलिक अधिकारों एवं राज्य के नीति-निदेशक तत्त्वों के सम्बन्धों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

7. Write short notes on the following:

(i) Judicial Activism

(ii) Minority Rights.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:-

(i) न्यायिक सक्रियता

(ii) अल्पसंख्यकों के अधिकार

8. "Fair-Trial is the hall-mark of Article-21." Refer decided cases dealing with fair trial.

"न्याय (स्वच्छ) विचारण अनुच्छेद - 21 का प्रामाणिक-चिन्ह है।" न्याय विचारण से सम्बन्धित निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।